2

[bookmark: _GoBack]

О совершенствовании системы денежного содержания прокурорских работников органов прокуратуры Российской Федерации

В связи с принятием Федерального закона от 04.11.2022 № 425-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О прокуратуре Российской Федерации», руководствуясь статьями 14, 15, 17 и 44 Федерального закона
«О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Выплачивать лицам, замещающим отдельные должности прокурорских работников в органах прокуратуры Российской Федерации (далее – прокурорские работники), ежемесячное денежное поощрение, исчисляемое исходя из их должностных окладов в размерах согласно приложению к настоящему приказу.
2. Начальнику отдела бухгалтерского учета и финансового планирования центрального аппарата – главному бухгалтеру финансово-экономического управления Главного управления обеспечения деятельности органов и организаций прокуратуры производить выплату ежемесячного денежного поощрения прокурорским работникам Генеральной прокуратуры Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.
3. Прокурорам субъектов Российской Федерации и приравненным        к ним специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур» обеспечить выплату ежемесячного денежного поощрения в соответствии            с пунктом 1 настоящего приказа.
4. Начальнику Главного управления обеспечения деятельности органов и организаций прокуратуры обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего приказа.
5. Признать утратившим силу приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 27.12.2013 № 554 «О совершенствовании системы денежного содержания прокурорских работников органов прокуратуры Российской Федерации».
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 ноября 2022 г.
7. Настоящий приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                                      на заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего вопросы финансово-хозяйственной деятельности.
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным          к ним специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции                                                                               И.В. Краснов

Приложение

к приказу Генерального прокурора Российской Федерации
от      .      .2022 №

ТАБЛИЦА

соответствия должностей прокурорских работников, предусмотренных приложением к Федеральному закону «О прокуратуре Российской Федерации», должностям прокурорских работников, установленным            в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации и организационно-распорядительными документами Генеральной прокуратуры Российской Федерации

	Должности                       в соответствии                с приложением                  к Федеральному закону «О прокуратуре Российской Федерации»
	Должности в соответствии                                   с нормативными правовыми актами Российской Федерации и организационно-распорядительными документами Генеральной прокуратуры Российской Федерации
	Размер ежемесячного денежного поощрения (должностных окладов)

	1. Генеральная прокуратура Российской Федерации

	Первый заместитель Генерального прокурора Российской Федерации, заместитель Генерального прокурора Российской Федерации
	Первый заместитель Генерального прокурора Российской Федерации, заместитель Генерального прокурора Российской Федерации
	5,0

	Старший помощник Генерального прокурора Российской Федерации, старший помощник по особым поручениям Генерального прокурора Российской Федерации, советник Генерального прокурора Российской Федерации
	Старший помощник Генерального прокурора Российской Федерации, старший помощник Генерального прокурора Российской Федерации      по особым поручениям, советник Генерального прокурора Российской Федерации, начальник главного управления, первый заместитель начальника главного управления, заместитель начальника главного управления, первый заместитель начальника главного управления – начальник управления, заместитель начальника главного управления – начальник управления, начальник управления, начальник управления             в составе главного управления, начальник отдела на правах управления в составе главного управления, начальник отдела на правах управления
	4,0

	Помощник Генерального прокурора Российской Федерации, помощник по особым поручениям Генерального прокурора Российской Федерации, помощник по особым поручениям первого заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, помощник по особым поручениям заместителя Генерального прокурора Российской Федерации
	Помощник Генерального прокурора Российской Федерации, помощник Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощник первого заместителя Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощник заместителя Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, первый заместитель начальника управления     в составе главного управления, заместитель начальника управления     в составе главного управления, заместитель начальника управления     в составе главного управления – начальник отдела, заместитель начальника управления, заместитель начальника отдела на правах управления в составе главного управления, заместитель начальника отдела на правах управления, заместитель начальника управления – начальник отдела, начальник отдела    (в составе главного управления, управления в составе главного управления, управления)
	2,5

	Старший прокурор, прокурор в главном управлении, управлении, отделе, заместитель начальника отдела в управлении
	Старший прокурор главного управления, старший прокурор управления в составе главного управления, старший прокурор управления, старший прокурор отдела управления в составе главного управления, старший прокурор отдела управления, старший прокурор отдела на правах управления в составе главного управления, старший прокурор отдела на правах управления, прокурор главного управления, прокурор управления в составе главного управления, прокурор управления, прокурор отдела управления в составе главного управления, прокурор отдела управления, прокурор отдела на правах управления в составе главного управления, прокурор отдела на правах управления, заместитель начальника отдела (в составе главного управления, управления в составе главного управления, управления)
	2,0

	2. Прокуратуры субъектов Российской Федерации и приравненные к ним специализированные прокуратуры

	Прокурор
	Прокурор
	3,75

	Первый заместитель прокурора, заместитель прокурора
	Первый заместитель прокурора, заместитель прокурора
	3,0

	Старший помощник прокурора
	Старший помощник прокурора, начальник управления, начальник отдела на правах управления*
	2,0

	Помощник прокурора по особым поручениям
	Помощник прокурора по особым поручениям
	1,75

	Помощник прокурора
	Помощник прокурора, заместитель начальника управления, заместитель начальника управления – начальник отдела, начальник отдела в составе управления, заместитель начальника отдела на правах управления
	1,0

	3. Прокуратуры городов и районов, другие территориальные и приравненные      к ним специализированные прокуратуры, прокуратура комплекса «Байконур»

	Прокурор
	Прокурор
	1,0

* В соответствии со статьей 15 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» в аппаратах прокуратур субъектов Российской Федерации и приравненных к ним специализированных прокуратур могут быть образованы отделы на правах управлений и в составе управлений; отделы аппаратов указанных прокуратур, не входящие в состав управлений, являются отделами на правах управлений, что должно отражаться                   в соответствующих штатных расписаниях.